Postridie accessi bene mane ad pontificem in Belvedere, ut vocant, inambulantem, sed admissus fuit ante me ... Sub finem sermonis obtuli me Sanctitati Suae. Dixit mihi voce satis alta: Iussi vos ad me venire, ut de Moscovia conferamus mutua consilia; sed ista inter nos duos in privato conclavi tractari debent; itaque hora 19 ad nos acceditis. Ita me dimisit. Accessi illa ipsa hora, qua iussus sum; duxit me in interius conclave suum, ut tutius mecum et quietius loqueretur. Dixit consilia et cogitationes M<sup>tis</sup> V<sup>rae</sup> esse sibi cordi, sperare etiam, quod a Domino profisciscuntur, pro cuius fide propaganda Maiestas V<sup>ra</sup> laborare con-

<sup>1</sup> Ez 1586 június 14-én és 26-án tartatott.

<sup>2</sup> E kihallgatásról írtam Báthory-életrajzom 265—7. lapján.

<sup>2a</sup> Itt meg odább több helyen elhagytuk a szorosan vett lengyel tárgyú részleteket, melyeknek semmi magyar vonatkozása nincsen.

suevit. Duo, inquit, in toto isto negotio maxime considerata videntur. Alterum, quod dicitis fieri posse, ut Moschi in principem suum eligerent Ser<sup>mm</sup> regem Poloniae; si ergo eligent, successio ducatus ad posteros Ser<sup>mi</sup> regis nunquam pertinebit; pari vicissim ratione post obitum regis eligere poterunt alium religioni christianae et Sanctae Sedi Apostolicae adversarium, ita fieret, ut et conatus Ser<sup>mi</sup> regis et impensae nostrae nullum reipublicae christianae adferrent operaepretium. Alterum est, quod consentientibus suffragiis in principem assumeretur; fortasse promittere cogeretur, sicut promisit in Polonia, impunitatem schismaticis, ita ut eos ab errore vitae suae revocare ad unius pastoris oboedientiam non posset, nec ullum fructum Sancta Sedes haec Apostolica suarum impensarum reportaret. Ad haec duo libenter audiam, si quid habetis, quod respondeatis. — Ego vero dicam S<sup>i</sup> Vestrae, quae hoc tempore minime meditato adhuc occurrunt: Principes Moscoviae succedere hucusque, non eligere consueverunt, quam etiam ob rem, tyrannicum in suos, tanquam in servos, imperium exercuerunt, et exercent Turcarum in morem, quibus nullae leges, statuta, decreta, sed ipsa voluntas sive cupiditas principis pro lege est. Nunc autem Moscorum principe legitimo amente et ad gubernandum ineptissimo,<sup>3</sup> filiis et successoribus legitimis destituto, baronibus illius ducatus inter se de gubernatione ita contendentibus, ut etiam nonnulli cultris sese confoderint, existimant homines fieri posse, ut principem externum eligant; quod autem unquam elegerint mihi non constat. Sed demus casum, quod sponte sua regno sese Poloniae semel adiungerent, certe ea deinceps ab ipso regno cautio adhibebitur, ne Regia M<sup>te</sup> ad beatorum sedes abeunte (quod utinam fiat quam tardissime) alios sibi vel quaerant principes, vel eligant. Quod ad religionem attinet, certum est Moscos in suo schismate esse obstinatissimos et quasdam etiam ab illis fieri orationes audivi contra Sanctam Sedem Apostolicam. Sed non ignorat Sanctitas Vestra, quantum pondus apud subditos boni principis exemplum soleat habere, ad exemplum accedet consuetudo Polonorum, qui catholici per Dei gratiam sunt. Ministri quoque regiae potentiae catholici eligentur, concionatores catholici adhibebuntur, qui longe facilius haberi poterunt ob utriusque linguae similitudinem, quam in Livonia, nuper e tyranni manibus erepta, in qua tamen magna fit quotidie ad ovile Christi populorum accessio. Instituit Ser<sup>mus</sup> Rex non ita pridem magno suo sumptu seminarium in Transilvania; idem faceret in Moscovia, vel etiam baronum et nobilium

<sup>3</sup> Fedor, az utolsó Rurik-sarj.

filios in polonica collegia Societatis Jesu abduceret, ut in recta fide et in pietate simul instruerentur; etc.

Haec habebam, inquam, quae ad interrogata Stis Vrae minima meditatatus responderem. Addidi et hoc non deesse in ecclesiasticis annalibus exempla, tum sanctorum patrum, tum Romanorum pontificum, ubi plerosque legimus de summo quandoque iure nonnihil decessisse, ut maiora incommoda vel a Christi capitibus, vel ab illorum basilicis averterent; Petro ipsi, cuius te successorem cognoscimus, Pater beatissime, scimus ab ipso Christo dictum esse: Non poteris me sequi, modo sequeris autem postea; apostoli quoque circumcisionem ad tempus ferendam tolerandamque putaverunt.

Ad haec omnia Pontifex: Bene est, inquit, quantis ergo sumptibus ad hoc bellum sublevari se petit a nobis Ser<sup>mus</sup> Rex tuus? — Iam dixi 40/m aureorum menstruis tantumdem ipse ex suis angustiis repraesentabit. — Bene est, ait, nisi quod ego tantam pecuniam praesentem non habeo, nam quem in castrum<sup>4</sup> millionem reposui, is a nobis est extremis necessitatibus, si quae ingruerent in Ecclesiam Romanam, reservatus; hunc, inquit, illaesum et intactum esse volumus hoc tempore; etc. Quantum autem praestare potero, non possum certi aliquid statuere hoc tempore; hoc certum est, quod dabo, et quidem libenter dabo, si non potero 40/m menstrua, dabo 20 millia, dabo 30 millia, quodcumque potero dabo, idque certo poteris verbis meis Suae M<sup>ti</sup> polliceri ac etiam exhortari, ne coepta consilia relinquat, sed serio in eam cogitationem incumbat, ut ista provincia potiatur et sit de meo auxilio securus. Scribam, ait, ego quoque Suae Maiestati, ad Cardinalis Bathorei, me et tuas litteras referam, in quibus, quae nobiscum egistis omnia quaeque audivistis, copiose explicare. — Tunc ego: Sanctitas, inquam, Vestra contenta est, ut eadem haec omnia, quae nunc audivi ex S<sup>te</sup> V<sup>ra</sup> M<sup>ti</sup> Suae perscribam? — Perscribite, ait, ego ipse Cardinali Azolino mandabo, qualem esse litterarum mearum sensum voluero. Vos peculiaria scribite et hic ante omnia urgete, ne mea causa a susceptis consiliis Rex desistat, neque sum illi ulla ratione defuturus, sed cum tantum ventum fuerit ad numerandam et transferendam pecuniam, cogitastisne, quam id ratione aggrediendum erit? Ita caute et in silentio, ne ullus mortalium possit nostra consilia odorari.

Cogitavi, inquam, Beatissime pater, simul cum Ill<sup>mo</sup> Cardinali Bathoreo. Prima ratio est, ut per mercatores ex Urbe in Poloniam

<sup>4</sup> Ez az angyalvár, melyben az Egyház készpénz-vagyonát őrizték.

transcribatur. — Tum pontifex: Haec, inquit, ratio magnam faceret pecuniae diminutionem; alia nobis est aggredienda via. — Ego vero idem quoque sentio; plus aliquid dico: vix Cracoviae reperirentur mercatores, qui 30/m aut 40/m scutorum possent suo principi simul et semel repraesentare; bobus enim magis et id genus armentis, quam aureis nummis patria nostra abundat, quo fit, ut Sanctitas V<sup>ra</sup> plures videat Polonos crassos, obesos, dentatos et nasutos, quam nummatus; neminem autem fortasse noverat unquam, nisi crassa pinguique Minerva. — Certe, inquit, multi vestrae pietate morumque modestia nostris hominibus praestarent. Sed hoc genus transscribendae pecuniae magnam secum adfert iacturam; itaque ad aliud accedamus. — Aliud genus erit, si in comitatu nuntii Apostolici, quem Sanctitas V<sup>ra</sup> mittet, summa pecuniae transferatur, ut aliquot cistae aut sarcinae inter sarcinas nuntii annumerentur. — Quid, si, ait pontifex, praedones invaserint? — Rarissimi, inquam, exempli, res est ut aliquem 20 vel 30 equitum comitatum praedones aggrediantur. Deinde adiungeret Cardinalis aliquot ex suis ad nuntii comitatum, qui vitam sibi prius, quam pecuniam eripi paterentur. — Cogitamus, inquit pontifex, de nuntio mittendo in Poloniam viro gravi et maturo, sed nondum exitum invenire possumus deliberationis nostrae. — Tertium genus est, ut mercium instar, in vasis et fascibus et cistis inclusa pecunia perferatur, aut etiam ipsis mercibus admisceatur. — Tum pontifex: Difficile, minimeque tutum est tantam pecuniae summam in manus mercatoris committere. — Nequaquam, inquam, committendam putarem alicui mercatori; sed is, quem Sanctitas V<sup>ra</sup> pecuniae praeficiet, eandem curam suscipiat, ut in vasa et cistas reponat et merces intermisceat. — Quas merces? Ait pontifex. — Ememus, inquam, pro 20/m aureis cultellos et forfices de scarperia et aliquot pelles cordubani vel kitajki, et ita contegemus undequaque omnia. — Risit pontifex, et istam sibi rationem prae ceteris aliis placere, approbarique dixit, nisi quam, ait, meliorem adhuc proposueris. — Quartum genus est, ut 10 vel 12 cordati, fideles et armati sclopetis milites inveniantur, qui se fingant banditos et in Germaniam vel Poloniam contendere vitae tuendae gratia; interim unum vel alterum mulum onustum ducant, vel sua suppellectili et armis militaribus, inter quae pecunia lateret; in hos, inquam, nemo facile faceret impetum. — Tum pontifex: Maioris impensae res esset, nec ita facile invenirentur, quorum fidei credi res tantae tuto possent. — Quinta ratio occurrit. Habet Ill<sup>mus</sup> dominus Cardinalis Bathori affines suos in Styriae et Carinthiae finibus,<sup>5</sup> viros mili-

<sup>5</sup> Ezekről a rokonokról semmi közelebbi tudomásunk nincsen.

tares, horum nonnulli se obtulerunt, quod in reditu Ill<sup>mi</sup> Venetias usque vellent excurrere cum 100 et etiam pluribus equitibus. Possent iidem in Italiam evocari et in eorum comitatu haec, de qua agimus, pecunia mitti. — Sed pontifex: Ne hanc quidem rationem approbare videbatur; causam, ait, evocationis isti quoque scire vellent. — Sexta ratio est, qua usum Magnum Ducem Etruriae audiui in transmittenda in Flandricum bellum pecunia: fingebatur aliquis capitaneus in bellum proficisci cum 10 vel 12 sociis sclopetariis, horum singuli in equis postariis sarcinulas ferebant cum 100/m aureorum, qui unum iumentum non videbantur praegravare; ita tuto et sine omni suspicione in ipsa ducis castra penetrabant. — Pontifex autem: Ex his omnibus illa mihi ratio magis probatur, ut solito more instar mercium vascis et fascibus inclusa pecunia perferatur. Scribite, ait, ad regem; ego quoque scribam. Monete, ne quidquid de suscepto negotio remittat et a nobis omnino praesidia pecuniaria exspectet, et si quam aliam rationem transferendi excogitaverit, faciat nos certiores. Interim ego corradam, quod illi suspeditem. Quando autem responsum regium exspectabitis? — Tribus, inquam, mensibus opus habebimus, si litterae via ordinaria mittentur; si nostrum aliquem expediverimus, duobus. — Qua, inquit, ille impensa abibit, si vestrum expediveritis? — Centum, inquam, aureorum circiter. — Bene est, inquit, et responsum urgete, ego quoque meum breve dabo in eam, ut dixi, sententiam confectum.<sup>6</sup> Vos particularia perscribite; etc.

Subiunxit deinde: Quomodo se gerit Cardinalis Bathori? — Bene, inquam, per Dei gratiam hucusque. — Recte, ait ille „hucusque“ additis, nam in posterum non deest periculum adolescenti, omnibus vitae commoditatibus abundanti, nisi singularem illius curam ipse Dominus habuerit. Magnum est, ait, huius Sancti Collegii vir iste Cardinalis ornamentum ob singularem morum, modestiam et gravitatem; sed rogo vos, quantum me amatis (sic enim dicebat) date operam, ut omnes occasiones amoveatis, quibus de recta vitae via dimoveri possit; videte quibuscum versatur, quales familiares admittat; absit enim, o Christe (dicebat) ut princeps hic in Urbem veniens castissimis moribus in ipsa Urbe corrumpatur, quos ludos facerent lutherani, huic Romae et huic Sanctae Sedi infestissimi. — Ego vero egi gratias pontifici, quod et Sacram M<sup>tem</sup> V<sup>ram</sup> et nepotem M<sup>tis</sup> V<sup>rae</sup> ita amet, ut illius prae-

<sup>6</sup> Ez sajnos nincs meg, illetve nyílván elmaradt a király váratlan halála következtében.

cipuam curam gerere videatur in tanta ista mole negotiorum, quam sustinet. — Ille vero: Ego quoque nepotem habeo Cardinalem adolescentulum; credas mihi, si quid illum ab officio et vocatione sua alienum attentare cognoscerem, quod pedibus ipse primus profererem, et in extremas oras ex Urbe detruderem. Nunc autem inspectores eius ad me referunt, quod operam dat pietati, moresque habeat modestissimos, quo nomine ago Deo meo gratias. (Hic ego ne verbum respondi.) — Quaesivit ex me postea, num aliquam civitatem vacuum gubernatione invenissem, quam posset Ill<sup>mo</sup> Cardinali concedere, ut arbitrato suo excurreret, sese nonnunquam in ambulationibus campitaliciis recrearet. — Dixi vacare civitatem Reatinam et Ameliam, alteram illarum posse Ill<sup>mo</sup> Cardinali ad gubernationem concedi. — Ille vero: Reatinae civitatis situs valde est melancholicus et aquis inundans, Ameliae salubrior et amoenior existimatur; revocet mihi Datarius in memoriam de Amelia, video, quid Ill<sup>mo</sup> magis expediat. His dictis, abite, inquit, et sermones istos Ser<sup>mo</sup> regi perscribite. — Ego vero nulla mora interposita scribenda haec omnia M<sup>ti</sup> V<sup>rae</sup> putavi; Deum precor, ut Maiestas V<sup>ra</sup> habeat sapientiam, sicut habet angelus Dei et intelligat omnia super terram. Dicit autem nonnulla Sacrae M<sup>ti</sup> V<sup>rae</sup> dominus Plemiecki, fidelissimus et accuratissimus Ill<sup>mi</sup> domini Cardinalis familiaris, quae sub illius discessum ad aures meas pervenerunt. Quod superest, Deum precor, ut Sacram M<sup>tem</sup> V<sup>ram</sup> dominum meum clementissimum ad multos annos servet incolumem et florentem. Datum Romae, 16 mensis Iulii. Anno Domini 1586.

*Megjegyzés.* Hivatalos megbízásáról Báthory András bíboros a Consistorium 1586 június 14-i ülésén számolt be, amiről az alábbi feljegyzésünk maradt fenn: Fuit Consistorium, in quo oratores<sup>1</sup> Ser<sup>mi</sup> Poloniae Regis Sanctitati Suae et Sedi Apostolicae devotam obedientiam praestiterunt, quam eadem Sanctitas una cum Reverendissimis dominis benigne acceptavit.<sup>2</sup>

842.

*Grodno, 1586 július 22.*

Báthory István király Possevino Antal atyának.

*Tagadó válasz Petru Cercel havasalföldi szabadonbocsátása dolgában.*

Arch. Vat. Roma. Kiadtam a Documente III. köt. 73. l.

Ujabb érdeklődésére ismétli, hogy Péter havasalföldi vajdát nem bocsáthatja szabadon, de biztosítja, hogy: Non tamen in car-